



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE

Autarquia Municipal - Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1969

R. XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP – 13.417-100 – Fone: (19) 3403 9623

licitacao@semaepiracicaba.sp.gov.br

www.semaepiracicaba.sp.gov.br

PREGÃO N.º 088/2021

PROCESSO N.º 5060/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE DATALOGGER COM DOIS CANAIS DE COMUNICAÇÃO- PRESSÃO E VAZÃO.

Questionamento apresentado pela empresa **META EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA SANEAMENTO LTDA- ME, inscrita no CNPJ: 09.286.389/0001-58**, através de sua responsável Sra. Fabiana Degasperi Lima Medina, o Setor de Suprimentos, recebe e disponibiliza a quem possa interessar.

Questionamento 1:

“1.No capítulo 4 – “Do credenciamento e das declarações”, sobretudo nos itens 4.2 e 4.3, fica clara a informação de que o processo será exclusivo para ME e EPP, somente sendo aceitos participantes fora deste enquadramento no caso do processos ser dado como deserto e posteriormente reaberto para ampla participação. Gostaria de entender o motivo desta exigência do edital, visto que esta exigência torna difícil a apresentação de 03 empresas nestas condições, com capacidade de atender às especificações técnicas dentro de uma base orçamentária razoável. Não seria mais adequado a este processo a ampla concorrência?”

Resposta do setor responsável:

O Edital está em conformidade com a Lei complementar 123/2006 alterada pela LC 147/2014

...Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administração pública deverá realizar processo licitatório:

I – destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nas contratações cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

Questionamento 2

“2. Nas especificações técnicas, apresentadas no Anexo I – Termo de referência, há no item 16 a informação de que deve ser fornecido um cabo de programação para cada datalogger, ou seja, no presente processo, seriam 07 unidades. Geralmente, fornece-se 01 cabo de programação para cada conjunto de até 10 dataloggers. Até mesmo em grandes pedidos – centenas de dataloggers – há uma aumento na proporção de dataloggers para cada cabo de programação, o que permite uma gestão eficiente das atividades, sem aumentar em demasia os custos com peças e equipamentos. Neste caso, considerando-se as melhores práticas do mercado, o fornecimento de 01 cabo de programação pra o conjunto de 07 dataloggers seria suficiente para garantir a excelência na execução dos trabalhos, sem encarecer substancialmente o valor da proposta. Sendo assim, podemos considerar em nossa proposta o fornecimento de 01 cabo de programação para o conjunto de 07 dataloggers?”

Resposta do setor responsável:

“Seguir com o especificado no Termo de Referência "1 cabo para cada datalogger"

Piracicaba, 01 de dezembro de 2021.

Rubia Aparecida Siqueira Blanc Martini

Chefe do Setor de Suprimentos